
Latvijas Tautas sporta asociācijas 

VALDES SĒDE Nr. 3 

 

TZMO Latvija,  

Reinvaldu ielā 17,  
Rīgā, 2025. gada 28.maijā 

 

Sākums plkst. 16:00  

Sēdi vada: LTSA Valdes 

priekšsēdētāja 

 R.Dziļuma 

Piedalās: 
 

 

  

Valdes locekļi R.Dziļuma, G.Gorbatenkova, 

A.Bērziņš, K.Rāte, A.Katkēvičs, 

M.Liepiņš, V.Aunītis 

Protokolē   Projektu vadītāja  A.Marčenko 

Valde ir lemttiesīga. 
  

 

DARBA KĀRTĪBA 
 

1. Sēdes atklāšana. Darba kārtības apstiprināšana. 

                                                                                                               R.Dziļuma 

2. Iepriekšējā Valdes sēdes protokola apstiprināšana 

                                                                                                               R.Dziļuma 

3. Iepazīšanās 

                                                                                                           Valdes locekļi 

4. LTSA struktūras izveide (komisijas/komitejas) 

                                                                                                           Valdes locekļi 

5. Par starptautiskiem pasākumiem 2025. gadā 

                                                                                                            G.Gorbatenkova 

6. Par jaunu biedru uzņemšanu LTSA 

                                                                                                            G.Gorbatenkova 

7. Dažādi  

               

  

 



1. Sēdes atklāšana. Darba kārtības apstiprināšana. 

R.Dziļuma atklāj valdes sēdi un piedāvā iepazīties ar darba kārtību un, ja nav iebildumu, 

apstiprināt to. 
 

Valde nolēma: 

1.1. Apstiprināt Latvijas Tautas sporta asociācijas 2025. gada 28. maija sēdes 

darba kārtību vienbalsīgi. 

2. Iepriekšējā Valdes sēdes protokola apstiprināšana (Nr. 2 no 2025. gada 29. aprīļa). 

R.Dziļuma piedāvā izskatīt protokolu Nr.2 no 2025. gada 29.aprīļa. 
 

Valde nolēma: 

2.1. Apstiprināt Latvijas Tautas sporta asociācijas 2025. gada 29. aprīļa valdes 

sēdes protokolu. 

3. Iepazīšanās. 

R.Dziļuma uzruna klātesošos, pateicas Latvijas Tautas sporta asociācijai par šo iespēju 

vadīt Tautas sporta asociāciju. Piedāvājums bija ļoti negaidīts, ātri vajadzēja pieņemt 

lēmumu. Lēmums bija pieņemts, kaut gan nebija pietiekoši daudz laika iepazīt detalizētāk 

asociācijas darbību, bet bija līdzšinēja pieredze Latvijas Futbola federācijā. R.Dziļuma 

pastāsta par darbu Latvijas Futbola federācijas sieviešu futbola komitejas priekšsēdētājas 

vadītājas amatā, sieviešu futbola attīstīšanā Latvijā. Viņa stāsta, cik lielas izmaiņas notika 

viņas vadībā sieviešu futbolā. Četru gadu laikā šajā amatā uzkrāta vērtīga pieredze, un 

R.Dziļuma ir gatava ar to dalīties, lai tautas sports tiktu atbalstīts Latvijā. R.Dziļuma 

uzsver, ka LTSA, kā organizācijai, kurai valsts deleģējusi tiesības vadīt tautas sportu 

Latvijā, ir visas iespējas to darīt. R.Dziļuma uzskata, ka nav obligāti jābūt sportistam, lai 

vadītu sporta federāciju, un tieši biznesa redzējums var palīdzēt uzlabot esošo situāciju. 

Bet noteikti nepieciešams laiks, lai iedziļinātos, kā tāda sporta organizācija kā LTSA 

strādā, kāda vieta ir tautas sportam. 

V.Aunītis stāsta par savu pieredzi, darbojoties amatieru volejbola jomā. Viņam ir 

pieredze gan strādājot ar senioriem/veterāniem, gan jauniešiem. V.Aunītis ieminējās par 

EVL, kas pārņēma amatieru pludmales volejbola sacensību organizēšanu (iepriekš 

pasākumus organizēja LTSA). G.Gorbatenkova piebilst, ka LTSA beidza rīkot Ziemas 

sporta spēļu čempionātu, gatavojoties CSIT Pasaules strādājošo un amatieru sporta 

spēlēm 2017. gadā Rīgā. Diemžēl, pēc spēlēm LTSA nebija kapacitātes atsākt organizēt 

sporta spēļu veidu čempionātus. V.Aunītis stāsta, kā palīdz saimnieciskajās lietās, 

organizējot pasākumus – piemēram, kad 2017. gadā Mamanet Ģinesa rekorda 

mēģinājumā Lucavsalā vajadzēja ierīkot 50 pārvietojamos volejbola laukumus. Viņš arī 

turpmāk varētu palīdzēt ķer un servē bumbu pasākumu organizēšanā. Ikdienā viņš vada 

savu kokapstrādes uzņēmumu. 

K.Rāte stādās priekšā, stāsta par savu darbību Ziemas peldēšanas federācijā (ziemas 

peldēšana Latvijā pašlaik nav atzīta kā atsevišķs sporta veids). Pirms 15 gadiem viņa 

dibināja ziemas peldēšanas klubu “Raganas roņi”. K.Rāte uzsver, ka nepieciešams 

reklamēt ziemas peldēšanu, lai tā tiktu praktizēta pareizi. R.Dziļuma piebilst, ka viņas 

ģimenē ir ziemas peldētāji, ka tā ir vesela filozofija, un ir nopietns virziens, kur attīstīties, 

kā arī jāpadomā, ka apvienot individuālus ziemas peldētājus. K.Rāte piekrīt, ka drošības 

jautājums ziemas peldēšanai ir īpaši aktuāls un ir ieplānota Ziemas peldēšanas 

konference, kas norisināsies Ventspilī. 



A.Katkēvičs, LTSA valdes priekšsēdētājs (2021. - 2025.), pašlaik vēlas darboties 

nūjošanas popularizēšanas jomā. Viņš būtu gatavs strādāt pie sadarbības ar pašvaldībām 

šajā jomā. R.Dziļuma jautā, kā A.Katkēvičs varētu noraksturot iepriekšējās valdes 

darbību savā vadībā. A.Katkēvičs skaidro, ka viņš tika ievēlēts kā valdes priekšsēdētājs, 

laikā, kad bija Covid-19, un LTSA mērķis bija izglītot un iesaistīt Latvijas iedzīvotājus 

fiziskās  aktivitātēs ārā, izmantojot iespēju, ka cilvēki drīkstēja iet ārā. Runājot tieši par 

nūjošanu, uzsvērt, cik svarīga ir pareiza nūjošanas tehnika. R.Dziļuma piebilst, ka 

noteikti ir aktuāls treneru jautājums. A.Katkēvičs skaidro, ka treneri ir cik viņi ir (noteikts 

skaits), un darba ir daudz. R.Dziļuma lūdz A.Katkēviču padalīties ar pieredzi līdzekļu / 

sponsoru piesaistē, kad viņš vadīja LTSA. A.Katkēvičs atbild, ka, diemžēl, neizdevās 

piesaistīt līdzekļus. R.Dziļuma uzsver, ka tas ir tieši valdes locekļu darbs, parādīt un 

paskaidrot potenciālajiem atbalstītājiem / sponsoriem, kāda ir pievienotā vērtība un kāpēc 

sponsoriem būtu jāieguldās. Viņa uzskata ka ķer un servē bumbu (iepriekš Mamanet) ir 

liels reklāmas potenciāls. G.Gorbatenkova piebilst, ka LTSA ir atļauja saņemt 

ziedojumus. R.Dziļuma atbild, ka šobrīd uzņēmējiem tas nav īpaši izdevīgi. Viņa uzskata, 

ka valdei būtu svarīgi iet un runāt ar atbalstītājiem, piemēram, piedāvāt atbalstītāja vārdu 

izvietot uz Pasaules čempionātu dalībnieku krekliem. A.Katkēvičs ziņo, ka piedalījās 

jauna Sporta likuma izstrādes darba grupā. G.Gorbatenkova piebilst, ka tautas sporta 

aktīvistu grupa mēģināja virzīt iniciatīvu par fizisko aktivitāšu iekļaušanu attaisnotajos 

izdevumos dažādos līmeņos, bet šī iniciatīva, diemžēl, neaizgāja tālāk par apspriešanu 

Saeimas apakškomisijās. G.Gorbatenkova piebilst, ka no ministrijas puses uzreiz tika 

paziņots, ka priekšlikums ir labs, bet iniciatīvas īstenošana varētu aizņemt 6-7 gadus. 

R.Dziļuma jautā A.Bērziņam, kur varētu palikt šāda iniciatīva. A.Bērziņš atbild, ka 

iniciatīva var nogrimt ministrijā. Viņš piebilst, ka pašlaik LOK un IZM notiek paaudžu 

maiņa, notiek darbs pie jauna Sporta likuma, līdz ar to mums būtu svarīgi bīdīt to, ko mēs 

vēlamies redzēt šajā likumā, jo kamēr likums ir izstrādes stadijā, to ir iespējams 

pilnveidot, pamainīt. Bet to mēģinās darīt katra no likumā ieinteresētām pusēm, kuru ir 

daudz. Iepriekšēja pieredze rāda, ka uz tautas sportu nevēlas tērēt daudz naudas. 

A.Bērziņš ir pārliecināts, ka likumā būtu iekšā jāliek tautas sports, jāuzsver ka tas ir 

lielisks prevencijas mehānisms (fiziskās aktivitātes kā veselības pamats). R.Dziļuma 

piebilst, ka atvērts paliek jautājums, vai tautas sports varētu būt jebkāds sporta veids. 

A.Bērziņš uzskata, ka jāmēģina uz to skatīties plašāk, nelobēt tikai savu mīļāko sporta 

veidu. Parasti Saeimas komisija, Ministru kabinets un IZM pauž atbalstu iniciatīvai līdz 

brīdim, kad jāpiešķir līdzekļi tās īstenošanai. Ņemot vērā, ka pašlaik tiek prioritizēts un 

palielināts  valsts aizsardzības budžets, iespējams, būtu jālūkojas vispārizglītojošo 

profesionālo skolu, sporta nodarbību virzienā, sadarbībai ar Aizsardzības ministriju. 

R.Dziļuma jautā, vai tā varētu būt sadarbība ar gaidām, skautiem? A.Bērziņš piebilst, ka 

piem. jaunsargiem ir atsevišķs finansējums no Aizsardzības budžeta. A.Bērziņš uzskata, 

ka vajadzētu jauniešus iesaistīt organizācijas darbā. R.Dziļuma piebilst, ka, diemžēl, 

jauniešiem, kad ir jādara, bieži pietrūkst pieredze, zināšanas. A.Bērziņš uzskata, ka 

M.Liepiņa pienesums varētu būt liels, gan ņemot vērā viņa kompetenci juridiskajos 

jautājumos, gan viņa pieredzi LSFP. A.Bērziņš pauž viedokli, ka šī organizācija ir laba 

tribīne. Savukārt, G.Gorbatenkova noteikti palīdzēs, jo viņai uzkrāta liela pieredze. 

M.Liepiņš stāsta par sevi, ka viņam ir pieredze Iekšlietu ministrijā, Boksa federācijā, 

LSFP (sertifikācijā, federāciju atzīšanā). Viņš piedāvā LTSA kā darbības virzienu iespēju 

apvienot savā paspārnē tādus sporta veidus, kuriem LSFP nedod  atzinumu. Šādas 

organizācijas varētu LTSA dot savu pienesumu. Piemēram, LTSA varētu apvienot 

dažādas organizācijas, kuras darbojas pārgājienu organizēšanas jomā. Iepriekš LSFP bija 

organizācija, kura sadala valsts finansējumu, bet sportā notika varas pārdale, un tagad 

finansējumu piešķir IZM. M.Liepiņš uzskata, ka šī darbības sfēra LTSA kā organizācijai 



varētu būt aktuāla un vēlētos strādāt šajā jomā. R.Dziļuma uzskata, ka pārmaiņas ir labs 

laiks jaunajām iespējām. M.Liepiņš skaidro, ka darbs pie jauna sporta likuma norisinās 

tādēļ, lai tas būtu saskaņā ar sporta fondu likumu (līdzīgs darbības princips kā Valsts 

kultūrkapitāla fondam). Ideja ir, ka fonda līdzekļus var veidot piem. valsts finansējums no 

azartspēļu un loteriju nodokļiem un nodevām un no akcīzes nodokļa tabakai un 

alkoholam. M.Liepiņš skaidro, ka sportā notika finansējuma pārdale (piem. Latvijas 

Valsts Meži ziedojumu). Piem. iepriekš Latvijas Tautas sporta asociācija no LVM 

ziedojumiem katru gadu saņēma 75 000 EUR. Bet pirms dažiem gadiem tas tika noņemts. 

G.Gorbatenkova piebilst, ka tajā konkrētajā brīdī, kad tas tika noņemts no LTSA, tas vēl 

nebija noņemts visām organizācijām, tas vienkārši tika pārdalīts citām federācijām. 

A.Bērziņš piebilst, ka jāpārskata dalība starptautiskajās organizācijās, kāda atdeve ir no 

tām. Viņš pateicas G.Gorbatenkovai un A.Marčenko par darbu. Viņš pauž viedokli, ka 

sporta likums izraisīs ilgstošas debates. A.Bērziņš uzskata, ka piramīdai jābūt ar balstu 

apakšā, un šīs balsts ir tieši tautas sports. 

G.Gorbatenkova ir LTSA no organizācijas dibināšanas dienas. Pēc Laimoņa Visocka 

pēkšņas nāves, pēc kura iniciatīvas tika dibināta LTSA, G.Gorbatenkova strādā par 

ģenerālsekretāri. A.Bērziņš ir valdē kopš 1996. gada, un 1998. gadā palika par 

organizācijas prezidentu. Tika paveikts daudz: 2001. gadā organizētas Eiropas Strādājošo 

sporta spēles Rīgā, 2017. gadā notika Pasaules Strādājošo un amatieru sporta spēles Rīgā. 

Abu spēļu organizācija tika augsti novērtēta no starptautisko organizāciju un dalībnieku 

puses. LTSA iesniedza pieteikumu konkursam par tiesībām organizēt Pasaules kompāniju 

sporta spēles Jūrmalā 2025. gadā, bet, diemžēl, Jūrmalas pilsēta pēdējā brīdī atteicās 

piedalīties konkursā. G.Gorbatenkova informē, ka tieši tuvākajā laikā var iesniegt 

pieteikumu un kandidēt 2029. gadam, bet viņa piebilst, ka ir grūti sadarboties ar Rīgas 

domi, kā arī viesnīcu pašreizējā kapacitāte Rīga nav pietiekoša (it īpaši trīs zvaigžņu 

viesnīcu segmentā), kā arī pēdējo gadu laikā netika uzbūvēti jauni sporta infrastruktūras 

objekti. G.Gorbatenkova informē, ka lēmums par dalību konkursa jāpieņem mēneša laikā. 

G.Gorbatenkova piebilst, ka par šo jautājumu vēl izrunāsies, kad būs Pasaules Strādājošo 

spēlēs Grieķijā, kas norisināsies no 3 līdz 8. jūnijam.  

Valde nolēma: 

3.1. Pieņemt zināšanai sniegto informāciju. 

4. LTSA struktūras izveide (komisijas/komitejas) 

R.Dziļuma informē, ka šodien klātesošie vēl nav tikuši līdz darba kartības nākamajam 

jautājumam, kuru būtu būtiski apspriest, un aicina atgriezties pie jautājuma par struktūru, 

komisijām un komitejām. Viņa precizē, ka iepriekš bija domājusi, ka komisija ir 

institūcija, kas kontrolē, bet komiteja – kas strādā. M.Liepiņš piebilst, ka saskaņā ar 

LTSA statūtiem, strādā abas, komiteja ir vairāk atbildīga par vīziju. Viņš atkal akcentē 

iespēju, ka LTSA varētu veidot dažādas komisijas (pa sporta veidiem). R.Dziļuma jautā, 

kuri sporta veidi varētu būt masveidīgāki. M.Liepiņš atbild, ka šobrīd valstī ir šāds 

iedalījums: augstu sasniegumu sports (Eiropas/Pasaules līmenī), vidēja / nacionāla līmeņa 

čempionāti un tautas sports (var būt konkrēta sporta veida ietvaros, piem. maratons – 

vieglatlētikas ietvaros). Komisijas tad attīsta konkrētas jomas. G.Gorbatenkova piebilst, 

ka piem. nūjošana ir pašvaldību atbalstāms sporta veids. R.Dziļuma jautā, kuri varētu būt 

nākamie masveidīgie sporta veidi. M.Liepiņš atgādina, ka nūjošanu atzina kā sporta veidu 

pie Tautas sporta asociācijas, bet ne kā atsevišķu federāciju. Latvijas Nacionālā sporta 

padome atzīst sporta veidu, ja ir starptautiska organizācija. K.Rāte piebilst par Ziemas 



peldēšanas treneru sagatavošanu, M.Liepiņš atbild, ka ziemas peldēšanas gadījumā 

atzinumu, lai saņemtu trenera sertifikātu, būs jāsaņem no Peldēšanas federācijas. 

A.Bērziņš uzskata, ka sporta kustība augs, un jāizvēlas prioritātes. Atzīti sporta veidi var 

būt tautas sporta grupā, pārējos var attīstīt LTSA ietvaros. Tā varētu būt iespēja tikt pie 

valsts atbalsta. R.Dziļuma uzsver, ka dzimstība ir katastrofāla, pieaug sabiedrības 

novecošana. Pašreizēja budžeta prioritāte ir bērni un jaunieši. R.Dziļuma jautā, vai mums 

ir pasākumi bērniem un jauniešiem. G.Gorbatenkova atbild, ka ir “Veselības sporta 

nedēļa”, “Eiropas jūdze”. M.Liepiņš piebilst, ka vienā brīdī gāja runa par jomu sporta 

federāciju likvidēšanu. R.Dziļuma uzskata, ka izkristalizējās sāpīgi jautājumi. 

Valde nolēma: 

4.1. Pieņemt zināšanai sniegto informāciju 

4.2. Katram no valdes locekļiem piedāvāt 5 kandidātus (kas nav valdē), kuri varētu 

strādāt viņa/-as vadītajā komitejā. 

4.3. K.Rātei sagatavot informāciju par ziemas peldētājiem Latvijā. 
 

5.  Par starptautiskiem pasākumiem 2025. gadā 

 

G.Gorbatenkova ziņo, ka jau nākamnedēļ, 3. jūnijā, sāksies CSIT Pasaules strādājošo un 

amatieru sporta spēles, kurās piedalīsies 2 volejbola komandas (jaukta un vīriešu), 2 

pludmales volejbola komandas, 5 ķer un servē bumbu komandas, kopā ap 80 sportistiem-

amatieriem. 

G.Gorbatenkova ziņo, ka ir jānozīmē delegācijas vadītāju, jo brauc pietiekoši liela 

delegācija. G.Gorbatenkova plāno braukt uz spēlēm Latvijas delegācijas sastāvā, līdz ar to 

jautā, vai LTSA varētu segt dzīvošanas un dalības izmaksas 460 EUR apmērā no LTSA 

līdzekļiem. R.Dziļuma atbild, ka tā uzreiz ir grūti pieņemt lēmumu, nezinot budžetu, tad 

vajag rakstīt iesniegumu. G.Gorbatenkova iebilst, ka biedrībām nav jāraksta iesniegumu, 

bet tādus jautājumus izskata valde un valde pieņem lēmumu par dalību starptautiskajos 

pasākumos, un tad tiek rakstīts rīkojums. R.Dziļuma piedāvā šī jautājuma izskatīšanu atlikt 

līdz nākamajai valdes sēdei. Viņa jautā, no kādiem līdzekļiem valde var apstiprināt šos 

izdevumus. G.Gorbatenkova atbild, ka var šos izdevumus segt no LTSA naudas 

līdzekļiem. Šogad komandējumiem rezervēti 1200 EUR no IZM piešķirtajiem līdzekļiem. 

G.Gorbatenkova uzsvera, ka LTSA pārstāvniecība starptautiskajās organizācijās ir svarīga, 

un ja mēs vēlamies domāt par starptautisko pasākumu organizēšanu Latvijā, tad būtiski ir 

piedalīties pasākumos, kongresos, ģenerālasamblejās klatienē. Valde vienbalsīgi piekrita  

šī jautājuma izskatīšanu atlikt līdz nākamajai valdes sēdei.     

 

Valde nolēma: 

5.1. Atlikt jautājumu līdz nākamajai valdes sēdei.  

 

6. Par jaunu biedru uzņemšanu LTSA 

             

G.Gorbatenkova ziņo, ka pieteikumu iestāties LTSA iesniedza biedrība “Iepazīsti laukus” 

no Jelgavas novada. G.Gorbatenkova skaidro, ka biedrības darbības joma sakrīt ar LTSA 

vismaz divās jomās: nūjošanas un Ķer un servē bumbu popularizēšanā, biedrības vairāku 

gadu garumā piedalās LTSA pasākumos un ķer un servē bumbu pasākumos. 

G.Gorbatenkova jautā, vai sapulces dalībniekiem ir jautājumi vai iebildumi par jauna 

biedra uzņemšanu. Jautājumu nav. Lēmums par jauna biedra uzņemšanu LTSA pieņemts 



vienbalsīgi.   

 

Valde nolēma: 

            6.1. Uzņemt par biedru biedrību “Iepazīsti laukus”. 

6.2. LTSA biroja darbiniekiem informēt organizāciju “Iepazīsti laukus”, ka viņi ir 

uzņemti par biedriem. 
 

 

            7. Dāžādi 

            R.Dziļuma uzskata, ka nepieciešama vēl viena valdes sēde tuvākajā laikā, kurā varētu 

vairāk parunat par komisijām/komitejām. R.Dziļuma piedāvā nākamo sēdi organizēt 

18.jūnijā plkst. 17:00 TZMO Latvija.  

R.Dziļuma jautā, vai ir vēl kādi jautājumi. Jautājumu nav. 

R.Dziļuma pasludina sapulci par slēgtu.  

Sēde slēgta plkst. 17:30 
 

               Sēdi vadīja:                                                                                              R.Dziļuma 
 

                Protokolēja:                                                                                             A.Marčenko 
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